[image: trimbrado superior][image: ]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1/2024

Projeto de Decreto Legislativo nº     de 2024

Concede o título de Cidadão Cordeiropolense à Marco Aurélio Romanelli Junior, conforme especifica.

A Câmara Municipal de Cordeirópolis decreta.

Art. 1º - É concedido o título de Cidadão Cordeiropolense à Marco Aurélio Romanelli Junior
Art. 2º - Referida honraria será entregue em Sessão Solene a ser oportunamente convocada
Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

Marco Aurélio Romanelli Junior, nascido em Limeira (São Paulo) no dia 24 de Agosto de 1992, filho de Marco Aurélio Romanelli e Selma Bernardes dos Santos, mora em Cordeirópolis desde seu nascimento até os dias de hoje. Estudou em escolas públicas da cidade, Escola Nazareth, José “Levy” e “Jamil” Abrãao Saad, onde conclui o ensino médio em 2010. Na infância, Marco era uma criança ativa, participou das escolinhas de futsal e futebol, praticou voleibol e atletismo, porem foi no Xadrez que mais se destacou sendo Campeão da sua categoria aos 10 anos, dentre todas as modalidades, o Basquete parecia o mais distante. Já na sua graduação para profissional de Educação Física, Marco sempre se mostrou pro ativo em colocar em prática tudo aquilo que estava aprendendo, desenvolveu o projeto “Mais Esportes” com mais dois colegas de graduação no ano de 2016. O projeto tinha como objetivo desenvolver várias modalidades esportivas nas escolas municipais aos finais de semana de maneira gratuita, naquele ano a escola contemplada foi a “Maria Aparecida” do bairro do jardim cordeiro. O projeto ocorreu até o ano de 2017 e atingiu mais de 40

crianças de 8 a 11 anos de idade. Em 2017, foi ano também, que Marco assumiu como professor de Judô nos períodos integrais das escolas municipais do jardim cordeiro e jardim eldorado, ali pode perceber que ensinar era o que mais amava fazer e atrelado com o esporte, pode descobrir seu propósito, sentia que dentro da sala de aula ou em uma quadra era o que gostaria de fazer em toda sua vida. Em 2018 conclui a graduação de Educação Física pela F.H.O Uniararas, recebendo o título de melhor aluno de Licenciatura da XVI turma de formandos, prêmio dedicado ao aluno que mais se destacou em toda trajetória da graduação. Dentro da sua formação, Marco teve o primeiro contato com o Basquete, disciplina obrigatória da sua graduação, porem foi aos finais de semana que a paixão pela bola laranja se manifestou. Os famosos rachões, como é chamado as partidas amistosas do Basquete, comandado aos domingos pelo entusiasta Paulo Afonso Franco (Paulo Cobra), Marco pode perceber quanto era desafiador e extasiante fazer uma cesta, a partir desse momento, todos os domingos eram “sagrados” para a prática. Percebendo a falta de habilidade e de toda a dificuldade para jogar as finais de semana, Marco se propôs a treinar durante toda a semana no Clube da cidade (Centro de Lazer do Trabalhador), e de treino em treino, na grande maioria sozinho e deputando quadra com o pessoal do futsal, Marco foi progredindo em seu nível de Basquete. Após dias e dias, meses e meses de treinos, o coordenador da época do Clube (Michel Mattos) observou uma oportunidade de alavancar o Basquete Cordeiropolense, Michel apresentou a Marco a possibilidade de desenvolver uma Oficina de Basquete para crianças e jovens da cidade, já que naquele momento a modalidade não era mais oferecida pela grade de esportes da secretaria de esportes e lazer. No primeiro momento Marco foi meio relutante com a ideia, pois nunca havia trabalhado com Basquete em toda sua jornada como professor, porem decidiu a vontade e determinação falar mais alto do que o medo e em agosto de 2019 é iniciada a Oficina de Basquete com duas turmas (10 a 14 anos e 15 a 18 anos). Ao final daquele ano a oficina contava com 40 atletas de diversas faixas etárias. Após o período de pandemia, as oficinas retornaram em setembro de 2021 e a oficina de Basquete também retornou sendo dividida ainda pelas mesmas duas categorias (10 a 14 anos e 15 a 18 anos). Já em 2022, Marco planejou mais categorias para o Basquete, além das categorias masculinas foram divididas em três (Sub-12, 14 e 15), o público feminino pode contar com duas categorias exclusivas para esse público (Sub12 e 15), sendo uma das grandes realizações naquele ano. Além disso, as categorias femininas foram convidadas a participarem dos festivais regionais de basquete feminino pela ARB (Associação Regional de Basquete de Iracemápolis) onde se saíram com excelentes resultados mesmo com pouco tempo de treinamento. Foi em 2022 também que Marco realizou diversos amistosos com as equipes masculinas de basquete, sendo que o primeiro amistoso em “casa” foi BASQUETE

CORDEIRÓPOLIS x GARRA BASKET em 27 de maio, sendo vencido pelo placar de 44x30 e foi a primeira vez que tivemos contato com nossa torcida maravilhosa. Também, foi desenvolvido o 2° Torneio interno de Basquete 3x3, onde além dos atletas participaram, houve a parceria com os alunos da APAE de Cordeirópolis que realizaram o “Jogo das Estrelas”, incentivando a inclusão através do esporte desses jovens. Para finalizar o ano, nossas equipes, masculina (sub-16) e feminina (sub-15) participaram do 1° Jogos Metropolitanos de Piracicaba, conseguindo bons resultados na competição. Em 2023, foi um ano de afirmação para o Basquete Cordeirópolis, nome esse que substituiu a Oficina de Basquete, novas categorias e novos professores, sempre em busca da estruturação da modalidade para poder ser capaz de suprir toda a demanda de novos atletas que chegavam dia após dia nas quadras. Foi o ano da primeira participação em campeonatos e torneios da região, as equipes masculinas disputaram duas ligas regionais (LMB e ARB), além do torneio de basquete regional de Santa Gertrudes onde sagraram-se campeões junto com a equipe feminina. Em 2024, Marco completa 5 anos à frente do Basquete de Cordeirópolis, coordenando e desenvolvendo essa modalidade que cresceu muito em pouco tempo. Isso só pode ser realizado com a dedicação e determinação de um jovem professor e de inúmeras pessoas que por carinho e admiração auxiliaram essa trajetória tão vitoriosa.
Sem mais, diante dos requisitos necessários para o cabal exercício de reconhecimento público, pelo muito que fez e continua fazendo em beneficio do município, fica minha solicitação para a aprovação do presente projeto pelos Nobres Pares desta Egrégia Casa Legislativa.

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 31 de janeiro de 2024.

[image: ]
[image: testeira e rodape]
image1.png
DIEGO FABJAND DE OLIVEIRA
VEREADOR - MDB

image2.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE CORDEIROPOLIS
Edificio 'Dr. Cassio de Freitas Levy ~

ESTADODE SAOPAULO

image3.png
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 1/2024 - PROTOCOLO 320/2024 - 31/01/2024 10:34

image4.jpeg
Rua Carlos Gomes, 999 - Jardim Jaffet - Cordeiropolis/SP - CEP 13490-970